山元議委発第 ５４ 号

令和 ３年 ９月１４日

 山元町議会議長 岩 佐  哲 也 殿

 決算審査特別委員会

                       委員長 橋 元  伸 一

決算審査特別委員会審査報告書

認定第１号 令和２年度山元町一般会計歳入歳出決算認定について

認定第２号 令和２年度山元町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算認定について

認定第３号 令和２年度山元町後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算認定について

認定第４号 令和２年度山元町介護保険事業特別会計歳入歳出決算認定について

認定第５号 令和２年度亘理地域介護認定審査会特別会計歳入歳出決算認定について

認定第６号 令和２年度山元町水道事業会計決算認定について

認定第７号 令和２年度山元町下水道事業会計決算認定について

 本委員会は、令和３年９月７日付けで付託された議案を審査した結果、次の意見をつけ

て原案のとおり認定すべきものと決定したので、山元町議会会議規則第７６条の規定によ

り報告いたします。

１ 特に留意すべき意見

⑴ 実態に即した予算の計上に努めるとともに、有効かつ適正な予算執行を行い、不用

額を少なくするよう努めるべきである。

⑵ 復興公営住宅と既存の町営住宅の今後の役割や供給の考え方を示し、各住宅の状況

を踏まえ優先度の高い住宅の建替や改善、及び統廃合に取り組むべきである。

⑶ 地域公共交通の見直しを図り、快適な交通手段の確保、及び利用者の利便性向上、

並びに地域の活性化につながるよう早急に改善すべきである。

⑷ 待機児童の解消に向けた取り組みに進展がみられていないことから、早急に各種対

策を講ずる必要がある。

 ⑸ 職員が働きやすい職場環境の整備を図るため、計画的な職員確保、並びに適正な人

事配置等に努めるべきである。

 ⑹ 国民健康保険事業財政調整基金、及び介護保険事業基金を有効活用し、被保険者の

負担軽減を図るべきである。